
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 43  DEL  01/03/2010 

  
 
 
Oggetto :  INTITOLAZIONE DELLA SALA CIVICA DI VIA VERBANO, 19. 
                  
                
 
        
 
 
                                     

L'anno 2010,  addì uno del mese di marzo alle ore  17.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01/03/2010 ad oggetto: INTITOLAZIONE DELLA 
SALA CIVICA DI VIA VERBANO, 19 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’atto di Consiglio Comunale n.58 del 18.1.2009 con il quale, accogliendo la mozione 
presentata dal consigliere Sparacino, e che si riporta integralmente: 

Premesso : 
 
che Giuseppe Impastato,  nato in una famiglia mafiosa, attivista politico, promotore di molteplici e 
documentate attività volte a combattere la mafia ed i suoi traffici sotto ogni sua forma e 
manifestazione e a diffondere una cultura di legalità e civiltà, fondatore di Radio Aut, emittente 
radiofonica di informazione e denuncia, venne assassinato il 9 maggio 1978; 
che solo dopo 25 anni di tormentate vicende, la giustizia è riuscita a perseguire e condannare gli 
assassini di Peppino, nonostante i depistaggi iniziali (dimostrati durante il processo) tesi a farlo 
apparire come un terrorista suicida, ed individuare nel boss Gaetano Badalamenti il mandante; 
che a Ponteranica (BG), la Giunta comunale ha deciso di rimuovere la targa e l’intitolazione della 
biblioteca comunale alla memoria di Peppino Impastato evidenziando indifferenza e fastidio verso i 
modelli positivi nella lotta alla criminalità; 
 

Considerato 
 

che la storia di Peppino può e deve rappresentare, specie per le giovani generazioni, un esempio di 
come sia possibile ribellarsi alla violenza ed alla sopraffazione della criminalità organizzata, senza 
cadere nella rassegnazione e nel fatalismo, nonostante i “muri di gomma”, le collusioni e le 
carenze delle stesse istituzioni; 
che l’azione di strenua lotta alla criminalità e alla barbarie fu combattuta da Peppino Impastato 
proprio sul terreno della cultura (attraverso l’organizzazione di innumerevoli occasioni di 
aggregazione tra i giovani di Cinisi), dell’informazione (attraverso la creazione di Radio Aut, di 
giornali e notiziari), del dialogo, del dibattito politico, dell’educazione legale e civile, tutte 
situazioni che in una “sala civica” trovano il loro sito naturale;  
che quanto accaduto a Ponteranica è francamente sconcertante e occorre contrapporre un segno 
forte di vicinanza e solidarietà alla famiglia ed agli amici di Peppino, a tutte le vittime delle mafie; 
che è ormai dimostrato come il problema delle mafie non sia esclusiva prerogativa delle regioni 
meridionali ma come il fenomeno si sia radicato in tutto il territorio nazionale anche e soprattutto 
dove sussistono condizioni economiche ed industriali appetibili per il malaffare e, come il 
Procuratore Capo di Busto Arsizio Francesco Dettori ha recentemente illustrato, anche nella 
nostra provincia. 

si è deliberato di  intitolare la sala civica di via Verbano a Giuseppe (Peppino) Impastato; 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni citate nella predetta delibera, procedere all’intitolazione della 
Sala civica di Via Verbano, 19 a Giuseppe Impastato; 

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188.  

Visto il parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Settore in ordine al presente atto (art. 
14 comma 1 e art. 18 comma 3 lett.b); 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2010 

DELIBERA 

1. Di intitolare, per i motivi espressi in premessa, a Giuseppe Impastato la Sala Civica di via 
Verbano, 19; 

2. Di dare atto che la sala civica di cui sopra risulta attualmente priva di specifica denominazione.  

3. Di richiedere al Sig. Prefetto di Varese la prescritta autorizzazione dalla cui data decorrerà la 
presente intitolazione.  

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 
Il Responsabile Settore Sport, Cultura, Tempo Libero –  
Servizi a domanda individuale 
f.to    Fiorenza Ruffato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   08/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   22/03/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 08/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   08/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   08/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 43  DEL  01/03/2010 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


